
Degustāc i ja
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Kompaktie „premium” sedani ir auto
labi situētam egoistam. Izvēloties auto, šāds
cilvēks visbiežāk uzmanību pievērš zīmolam
un prestižam, tādēļ klasē joprojām toni
nosaka trešās sērijas „BMW”, „Mercedes-
Benz” C klase un „Audi A4” — izcili
automobiļi, ar kuriem konkurēt ir grūti,
gandrīz pat neiespējami. Tomēr ir kāds
faktors, kas reizēm var nospēlēt savu
lomu — vācietis bieži vien ir tik perfekts un
sterils, ka reizēm tas ir pat kaitinoši. Proti,
dienās, kad gribas izbaudīt dzīvi visā tās
krāsainībā, rodas vēlme iegūt auto ar
raksturu un individualitāti, auto, kurā visam
nav jābūt perfektam un simetriskam. Otrās

paaudzes „Lexus IS” ir spilgts piemērs
japāņu apņēmībai pārtraukt vācu
autoražotāju dominanti šajā tirgus
segmentā Eiropā. „Lexus IS” jau 2005. gadā
piedāvāja ne tikai vāciešiem līdzvērtīgu
kvalitāti un bagātīgāko aprīkojumu savā
klasē, bet arī nepārprotamu sportiskumu
ikvienā dizaina detaļā, un šajā ziņā jaunākie
vācu konkurentu modeļi „IS” vēl nav
panākuši. Taču šogad nopietnas pretenzijas
uz vietu ekskluzīvajā kompakto „premium”
sedanu klubiņā piesaka jaunais „Volvo S
60”, kas apveltīts ar visām tradicionālajām
skandināvu kvalitātēm, taču ir unikāls un
pilnīgi atšķirīgs no līdzšinējiem „Volvo”
modeļiem. Būvējot jauno „S60”, uzsvars
likts uz emocionālu, sportisku dizainu un

dinamiskām gaitas īpašībām un radīts viens
no sportiskākajiem un izskatīgākajiem
sedana tipa automobiļiem pasaulē. 

«Volvo S 60»
Ja visus autobraucējus iedalītu entuzi -

astos un pragmatiķos, tad preču zīme
„Volvo” līdz šim neapšaubāmi vairāk būtu
piesaistījusi pragmatiķus nekā entuziastus.
Atšķirībā no citiem ražotājiem „Volvo” ilgu
laiku bija pašam sava izpratne par skaisto.
Tiesa, pēdējos gados raksturīgais stūrainais
siluets pamazām noapaļojies, un nebūtībā
aizgājuši tie laiki, kad „Volvo” dizaineri
strādāja tikai ar lineālu un taisnleņķa trij -
stūri. Zviedru automobiļi vienmēr lepo -
jušies ar drošību un pamatīgumu, taču

„Volvo” un sportiskums pavisam nesen vēl
likās nesavienojami jēdzieni. Tagad skaitlis
„60” apzīmē „Volvo” virzību uz sportis -
kumu. Pirmais solis bija krosovers „Volvo
XC60”, kas pavirzīja markas pozicionējumu
vairāk uz dizaina inovāciju un jauneklīguma
pusi. Tagad seko jaunais sedans „Volvo
S60”. Uz šo auto palūkojoties, ražotāja
vēstījums kļūst skaidrs: radīts visspor tis -
kākais „Volvo”, kāds kompānijas 83 gadus
ilgajā vēsturē jebkad ir bijis! Ikviena tā
detaļa ir pilnīgā harmonijā ar automobiļa
dinamisko raksturu. Šāds elegants un spor -
tisks auto bija nepieciešams, lai mainītu
zīmola uztveri sabiedrības acīs, padarot tēlu
ne tikai ar drošību un tehniskajām inovā -
cijām bagātu, bet arī sportisku un garā

jauneklīgu. Līdz ar šā modeļa nākšanu
pasaulē „zviedru taksometra” stereotips ir
aizgājis uz neatgriešanos. Tagad jaunais
„Volvo S60” piedāvā to, ko kāro arī
entuziasti. 

Pirmā „Volvo S60” paaudze tika
prezen tēta 2000. gadā. Sešdesmitais ātri
iekaroja popularitāti un atzinību visā
pasaulē, un kopumā šodien pa ceļiem brauc
600 tūkstoši „Volvo S60” eksemplāru.
Modelis, nodzīvojis ilgu un laimīgu mūžu,
2009. gada nogalē tika izņemts no
ražošanas, lai 2010. gadā tā vietā stātos
pilnīgi jaunas filozofijas auto. Jaunā otrās
paaudzes „Volvo S60” prezentācija notika 2.
martā Ženēvas autosalonā. 

(Turpinājums 2. lpp)

Kompaktā biznesa klase: kurš apdraud vācu pozīcijas? 
«Volvo S60»/»Lexus IS 250»



   DECEMBRIS Nr. 9. 2010 (161)   2. lpp.
autoinfo interneta žurnāls

SIA izdevniecība “AUTOINFO” sadarbībā ar CSDD.
Reģ. apl. Nr. 000702099 
Rīga, Nometņu iela 47-13, LV-1002 
Tārunis/fakss 67626339

e-pasts: kaspars@autonews.lv;   www.autonews.lv 
Direktors – Kaspars Bergmanis, tālr. 29225389. 
Tirāža – 10 000. Iznāk reizi mēnesī.
Reklāma – service@autonews.lv

Par reklāmu saturu un  tajās izmantotajām preču zīmēm
atbild reklāmas devēji.

INFORMĀCIJA AUTOVADĪTĀJIEM INFORMĀCIJA AUTOVADĪTĀJIEM

Turpinājums no 1. lpp
„Volvo” jauno dizaina stilu vēl „S60

Concept” statusā pasaule pirmo reizi
ieraudzīja jau 2009.   gada pavasarī Ženēvā,
taču finanšu krīze un kompānijas īpašnieku
maiņa oriģinālo salīdzinājumā ar tiešo
konkurentu jaunajiem modeļiem zviedru
sedanu atstāja iedzinēja lomā. Taču bija
vērts gaidīt! „Volvo S60” siluets neatgādina
nevienu no klases biedriem, drīzāk tas
līdzinās četr durvju kupeju „Mercedes-Benz
CLS” un „VW Passat CC” elegantajam
dizainam ar slīpu, virzienā uz aizmuguri
spēji krītošu jumta līniju. Sedans, kas vēlas
izskatīties pēc „coupe,” uzsver „Volvo”
ambīcijas iedragāt kompakto biznesa auto
klases līderu pozīcijas. Nav viegls uzdevums,
atceroties, ka lielākā daļa „Volvo” pircēju
ciena šā zīmola tradicionālās vērtības —
drošību, pamatīgumu un askētisku eleganci.
Jaunais „S60” ir ļoti proporcionāls un glīts
auto, turklāt salonā tas ir vairāk volvo nekā
ārpusē. Šīs mašīnas priekšgalā var pamanīt
„XC60” krosoveram radniecīgas līnijas —
gan galveno starmešu forma, gan radiatora
restes, gan vertikālās LED diožu dienas -
gaismas. Profilā „S60” līnijas akcentē
virsbūves muskuļoto stāvu, un tikai
aizmugure nepārprotami sasaucas ar
priekšteci, spārnu galus nosedzošie bume -
ranga formas lukturi veido „S60” identitāti.
Kopumā auto siluets atspoguļo modeļa
attīstības mērķi — radīt auto ar stilu un
izcilu braukšanas kvalitāti, dinamiskumu un
drošību. Pēc ārējiem izmēriem — garums

4628 mm, platums 1865 mm, augstums 1484
mm, riteņu bāze 2776 mm — „Volvo S60”
iekļaujas klases robežās, garumā par 86 mm
pārspējot 3. sērijas „BMW”, bet no „Audi
A4” atpaliekot par 76 milimetriem.

„Volvo” salonā, kā jau gaidīts, valda
skandināvu dizaina kvalitatīvais askētisms,
lakonisms un līniju vieglums. Kopumā to
sauc par skandināvu luksusu. Vienmērīgi
glītā un organiski izliektā paneļa centrā
atrodas ligzda bezkontaktu atslēgas breloka
ievietošanai. Materiālu izvēle un apdare ir
nevainojama, var atzīmēt interjera detaļu
veiksmīgos krāsu salikumus un plašās
apdares izvēles iespējas. Visvairāk luksusa
sajūtas ir automobiļa interjerā ar īpatnējo
plānās viduskonsoles savienojumu ar
priekšējo paneli. Katra vissīkākā detaļa
radīta ar simtprocentīgu fokusu uz formas
skaidrību un inteliģentu funkcionalitāti, kas
lieliski atbilst skandināvu stila kanoniem.
Pie stūres ērti jutīsies ikviens. Pārredzamība
ir laba, turklāt īpaši jāuzslavē komfortablie
sēdekļi. Sēdpozīcija ir lieliska, varbūt
nedaudz par augstu, lai būtu izteikti
sportiska, taču mērinstrumentu un vadības
ierīču panelis ir labi organizēts. Apbrīno -
jami vienkāršs un loģisks ir vadības sviru
izvietojums, kas ļauj viegli atšķirt prioritārās
sviras un taustiņus no sekundārajām. Salona
ietilpība aizmugurē ir apmēram tāda pati kā
konkurējošajos vācu „premium” modeļos.
„S60” pietiks vieta četriem pieaugušajiem,
jo skulpturālajā aizmugures sēdeklī vidējam
pasažierim nebūs diez ko ērti. Aizmugures

sēdekļi ir dziļi kā kupejā. „S60” bagāžnieks
nav mazs — 379 litri —, taču tas ir nedaudz
mazāks nekā vācu konkurentiem. „S60”
kopumā ir kluss auto — ceļa trokšņi ir labi
apslāpēti, arī pretvēja šalkoņa netraucē.
Piekares trokšņi „S60” ir salīdzinoši niecīgi
un akustisko komfortu neietekmē. 

„Volvo S60” sākotnēji ir pieejams ar
jaudīgākajiem dzinējiem. Pat vājākajam no
tiem — 2,0 litru pieccilindru D3 dīzelim —
ir 163 ZS, un tas ikdienas vajadzībām ir
pilnīgi pietiekami. D5 dīzeļdzinējam ir 205
ZS, taču 3,0 litru T6 benzīna turbodzinējs ir
vēl straujāks. Vēlāk modifikāciju klāstu
papildinās arī T3, T4 un T5 benzīna dzinēji,
kā arī 1,6 litru „DRIVe” dīzeļversija.
Degustējām „Volvo S60”, kam zem motora
pārsega ir pieccilindru D5 biturbo dīzeļ -
dzinējs, kas savienots ar „Geartronic”
sešpa kāpju automātisko pārnesumkārbu.
Tas attīsta 205 ZS, bet griezes moments ir
420 Nm. Auto paātrinās apskaužami labi.
Paāt rinājums ir sprigans jau zemos
apgriezienos un paātrināties no 0 līdz 100
km/h spēj 7,8 sekundēs (tikpat, cik „BMW
320d”), apstiprinot dizainā akcentēto
sportisko tendenci. Vidējais degvielas
patēriņš nepārsniedz 6 litrus uz 100 km.
Patīkami, jo, iespiežot pedāli grīdā, „S60”
rūkdams spēj droši veikt straujus apdzīšanas
manevrus. Dzinējs ļoti jaudīgs, tam piemīt
labs cēliens, pat tāds, ka automātiskā kārba,
pateicoties siltajiem laikapstākļiem un
jaunām ziemas riepām, uz slapja asfalta
negaidīti ļauj izspolēt, pārslēdzoties otrajā
robā. Jaudas pietiek, un modernās
automātiskās kārbas darbības algoritmi
apmierina gan ērtības, gan ātrumu mīlošu
cilvēku vēlmes. „Volvo S60” stabili turas uz
ceļa un demonstrē perfektu līdzsvaru starp
gaitas komfortu un vadāmību. Latvijas ceļa
tradicionālās riebek lības, braucot ar šo
auto, nemaz vairs neliekas tik trakas. „S60”
spēj lieliski apvienot ikvienam vadītājam
tīkamo — lielisku vadāmību ar nevainojamu
gaitas komfortu. Stūre ir precīza, saķere ar
ceļu — pārliecinoša, bet piekare nodrošina
vienmērīgu, stabilu gaitu uz jebkāda ceļa
seguma. Tiesa, stūre nav tik precīza un
informatīva kā vācu konkurentiem ar
aizmugurējo piedziņu, taču tās reakcijas ir
tik ātras un precīzas, cik nu priekšpiedziņas
auto vien var būt. Un braucot nav izteiktas
priekšpiedziņas sajūtas. „S60” virsbūve ir
ļoti stingra un stabila pat īpaši asos līkumos.
Piekarē tiešām ir izvēlēts zelta vidusceļš
starp komfortu ikdienā un pietiekamu spor -
tiskumu. Precīza vadāmība, ļoti vien mē  rī ga
gaita. Jā, šajā auto ir viss nepieciešamais arī
sportiskai braukšanai, taču, šķiet, ka
vislielāko gandarījumu tomēr no tā gūsiet
ilgstošos, garos kruīza pārbraucienos. 

Būvējot tik emocionālu auto, „Volvo” nav
aizmirsis par galveno — drošību. „S60” ir plašs
drošības aprīkojuma klāsts jau bāzes versijā,

kurā ietilpst seši drošības spilveni un
stabilitātes kontroles sistēma, kā arī „Volvo
City Safe” sistēma, kas „ierauga” objektus
auto ceļā un var automātiski nobremzēt, lai
izvairītos no sadursmēm nelielā ātrumā.
Papildaprīkojumā pieejamā „Driver Support
Pack” ietver kājāmgājēju noteikšanas sis tēmu,
tā reaģē uz gājējiem, kuri iznāk uz ceļa priekšā
automobilim, brīdina auto va dītāju un, ja
nepieciešams, auto mā tiski iedar bina bremzes.
Par papildu samaksu var iegūt arī adaptīvo
kruīz kon troli, joslu maiņas un aklās zonas
brīdinā juma sistēmu. Adaptīvā kruīzkontrole
ļauj veikt brīnumus uz šosejas. Atliek tikai
iestatīt vēlamo braukšanas ātrumu, un auto
piebremzēs, ja priekšā piepeši parādīsies
lēnāk braucošs auto, kā arī uzņems ātrumu
līdz iestatītajai robežai, tiklīdz tas pazudīs no
ceļa. Jaunā „Volvo S60” gaitas īpašības ir
labākas nekā jebkuram no iepriekšējiem
„Volvo” mode ļiem, bet novatoriskās
tehnoloģijas gan atvieglo braukšanu, gan
padara to drošāku. Jaunā „Volvo S60” trumpis
joprojām ir drošība un ērts, komfortabls
salons, kas ļauj bezrūpīgā mierā veikt garus
braucienus neatkarīgi no laikapstākļiem un
satiksmes intensitātes. 

«Volvo S60» vērtējums
Plusi: vienmērīga gaita, elegants

dizains, komfortabls un ietilpīgs salons,
drošība. 

Mīnusi: vācu konkurenti joprojām
brauc nedaudz  sportiskāk.

„Volvo” ir izdevies radīt auto, ar kuru
var ne tikai droši un ātri braukt, bet kurš
izraisa arī nepārprotami pozitīvas, priecīgas,
pat mazliet grēcīgas emocijas. Sportiskā
stila auto ar elegantu četrdurvju sedana
virsbūvi, kuru varētu pat saukt par
četrdurvju kupeju. Tehniskais pildījums
pilnībā atbilst eksterjera pretenzijām uz
sportisku, dinamisku un pat nedaudz
pavedinošu raksturu.

Jaunais „Volvo S60” ar zīmolam līdz šim
neraksturīgu ekstravertu stilu ir orientēts uz
gados jaunākiem un modernākiem auto -
brau cējiem. Dizaina un emociju līmenī
„S60” jūtami iesit zem jostasvietas galve -
najiem konkurentiem — vācu „premium”
sedaniem. Jo, lai cik respektabli būtu jaunie
„Mercedes”, „BMW” un „Audi” kompaktie
biznesa sedani, „coupe” stils un „coupe”
elegance tiem tomēr nepiemīt tik lielā mērā
kā jaunajam „Volvo S60”. Arī cenas ziņā
zviedru auto ir lētāks par ekvivalentu
„BMW”, „Audi” vai „Mercedes”. Savukārt,
salīdzinot ar izteikti sportisko „Lexus IS
250”, secinām, ka ikdienas braukšanai
„Volvo S60” ir komfortablāks auto ar
vienmērīgāku gaitu.

„Volvo S60” sākumcena par bāzes
modeli ar 1,6 litru benzīnnieku ir Ls 18 950;
lētākais modelis ar 2,0 litru dīzeļdzinēju
maksā Ls 23 888, bet topversija ar 3,0 litru
T6 dzinēju un pilnpiedziņu nopērkama par
Ls 32673.

«Lexus IS»
Japāņu autoražotāja „Toyota” deviņ -

desmito gadu pašā sākumā ar mērķi iekarot
milzīgo Amerikas tirgu radītā luksusa
marka „Lexus” šodien Atlantijas okeāna
viņā pusē veiksmīgi konkurē ar „Mercedes-
Benz” un „BMW”. Savukārt Eiropā

„premium” segmentā tradicionāli dominē
vācu autora žo tāji, un „Lexus” pirmsākumos
bieži vien saņēma pārmetumus par
oriģinalitātes trū ku mu dizainā. 1998. gada
pirmās paaudzes „Lexus IS” mūsdienu
automobiļu estētikā nav atstājis redzamas
pēdas, ja neskaita sudra bainos pakaļējos
lukturus, šo „Altezza Style” balti sarkano
optiku, kuru tā iecie nī jušas tūninga firmas.
„Lexus IS” sērija pir majā paaudzē bija
pieejama gan ar sedana, gan universāla tipa
virsbūvi. Otrās paaudzes 2005. gada modelis
tiek piedāvāts tikai sedana versijā un ir
saglabājis klasisko piedziņu. „Lexus IS” otrā
paaudze kļuva par sportiskāko un
izskatīgāko automobili savā klasē. Arī
šodien, pēc pieciem gadiem, uz vācu
jaunāko modeļu fona „Lexus” „muskuļoto”
virsbūvi nevar nepamanīt, un tam līdzās
noparkots trešās sērijas „BMW” izskatās
vienkārši neizteiksmīgs, lai neteiktu vairāk...
Jo „Lexus” sedanam piemīt nepār pro tami
dinamisks, gandrīz vai sporta auto silu ets un
atmiņā paliekošs dizains — masīvs stāvs,
augsta plecu līnija un mazi, šķietami pat
neproporcionāli niecīgi sānu logi, superīsas
virsbūves pārkares, „būdīgas” riteņu arkas
un ļoti slīps jumts aizmugurē. Kaligrāfiskie

līniju vēzieni aizmugurē kautri noslēpj
pieaugušos virsbūves izmērus. Pēc ārējiem
izmēriem — garums 4575 mm, platums
1800 mm, augstums 1425 mm, riteņu bāze
2730 mm — „Lexus IS” piekāpjas jaunajam
konkurentam „Volvo    S60”, kurš ir par 53
mm garāks, 65 mm platāks un 59 mm
augstāks, tam ir arī par 46 mm garāka riteņu
bāze.

Sajūtas „IS” salonā nemaz nelīdzinās
ģimenes sedanā pierastajām, jo pilota vieta
veidota pēc sacīkšu auto monokoka
principa. Dziļi sēdekļi ar lielisku auguma
fiksāciju vēl vairāk pastiprina šā auto
sportisko raksturu. Iesēžoties sēdeklī,
vadītājs atrodas diezgan blīvi piepildītā
telpā. Par šo sajūtu galvenokārt rūpējas
masīvais centrālais tunelis no vienas puses
un uz sēdošajiem vērstais durvju panelis no
otras puses. Pilota sēdeklis regulējams ar
elektromotora palīdzību, tādā veidā iespē -
jams ātri atrast optimālo sēdpozīciju un
plašā diapazonā regulējamās stūres kolon -
nas leņķi jebkuram augumam. Mēraparātu
bloku veido klasiskie apļi un kvadrātveida
digitālais informācijas ekrāns, viduskonsolē
izvietota visai sarežģīta navigācijas sistēma
ar septiņu collu ekrānu, moderna audio -
sistēma un viegli pārvaldāma klimat kon -
troles sistēma. Patīkamu kom forta sajūtu
vairo plašs pedāļu mezgls ar izcili ērtu atpū -
tas vietu kreisajai kājai. Augstais vidustu -
nelis ļauj viegli un parocīgi aizsniegt
transmisijas pārslēgu. Pateicoties tam
pašam centrālajam tunelim, arī aizmugurē
ir izveidotas divas ērtas sēdvietas, bet trešais
pasažieris būs ar mieru atrasties vidū tikai
galējas nepieciešamības gadījumā. Brīvas
telpas te ir mazāk nekā „Volvo” salonā, jo
sportiskais auto eksterjers atspēlējas ar
ierobežotu telpu salonā. „Premium” klases
automobiļos dažādu komforta ierīču pārpil 
nība nav nekāds pārsteigums, taču „Lexus
IS” ilgu laiku bija bagātīgāk aprīko tais auto
savā klasē, un arī tagad pašā bagātākajā
komplektācijā „Lexus IS” var palepoties ar
tādu aprīkojumu, kas darītu godu jebkuram
augstākās klases limuzīnam. 

(Turpinājums 6. lpp.)

«Volvo S60»/»Lexus IS 250»
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CSDD ATGĀDINA PAR ZIEMAS RIEPĀM UN ATSTAROTĀJIEM!

ARĪ AUTOVADĪTĀJIEM BŪS NEPIECIEŠAMS APĢĒRBS 
AR GAISMU ATSTAROJOŠIEM ELEMENTIEM

Ceļu satiksmes drošības direkcija
(CSDD) satiksmes dalībniekiem atgādina ka
no 1. decembra transportlīdzeklim obli gā ti
jābūt aprīkotam ar ziemas riepām. Tā kā
brīvdienās solās būt ziemīgs laiks, autova dī tā -
ji tiek aicināti neriskēt un  braukt tikai ar tādu
automobili, kurš ir aprīkots ar ziemas riepām. 

Vasaras riepas, iestājoties aukstam
laikam, zaudē savu kvalitāti un bremzēšanas
īpašības, jo to gumija kļūst cieta. Ziemas
riepas, savukārt, izstrādātas no materiāla,

kas aukstumā savas īpašības nezaudē, tādēļ
tās ir piemērotas braukšanai pa slideniem
ceļiem aukstumā un sniegā.

Kaut arī ir uzsnidzis sniegs, tumšajās
diennakts stundās gājējiem un velosipē dis -
tiem ne tik vien ārpus apdzīvotām vietām,
bet arī pilsētās atstarotājs ir obligāts, bet vēl
drošāk ir valkāt atstarojošās vestes vai
apģērbu, kurā iestrādāts atstarojošs mate -
riāls. CSDD uzsver, ka patlaban atstaro -
jošais apģērbs ir obligāts kā gājējiem, tā arī

autovadītājiem (Saskaņā ar jaunākajām
izmaiņām ceļu satiksmes noteikumos).

Un visbeidzot, gājējiem ir jārēķinās, ka
slidenā laikā transportlīdzekļu bremzēšanas
ceļš ir krietni vien garāks nekā tad, kad
brauk tuve ir sausa. Tādēļ pirms šķērsot
brauk tuvi (arī ejot pa gājēju pāreju) cilvē -
kiem vajadzētu pārliecināties, ka auto tik
tiešām paspēs nobremzēt.

Tumšos un slidenos laika apstākļos
uzvedīsimies uz ceļa prātīgi!

1. novembrī tika atbalstīti grozījumi Mi -
nistru kabineta 2004. gada 29. jūnija notei -
kumos Nr. 571 „Ceļu satiksmes notei kumi”,
kas paredz vairākas būtiskas izmaiņas līdz šim
spēkā esošajos ceļu satiksmes noteikumos. 

Turpmāk piespiedu apstāšanās gadīju -
mā, nepietiekamas redzamības apstākļos un
diennakts tumšajā laikā, izejot uz brauk -
tuves vai atrodoties uz nomales, jābūt tērp -
tam apģērbā ar iestrādātiem gaismu atstaro -
jo šiem elementiem. 

Tāpat pievienots punkts, kas paredz, ka
transportlīdzekļu vadītāji, kuriem ir iedegta
mirgojoša zila bākuguns bez ieslēgta spe -
ciāla skaņas signāla, atļauts pārkāpt apstā -
šanās un stāvēšanas noteikumus, kā arī
aizliegumu mehāniskajiem transportlī dzek -
ļiem braukt pa ietvēm, gājēju ceļiem,

velosipēdu ceļiem, kā arī gājēju un  velosi pē -
du ceļiem. Transportlīdzekļu, ku riem
piešķirts operatīvā statuss, vadītāji drīkst
atkāpties no virknes apstāšanās un stāvē ša -
nas aizliegumiem, kā arī tiem atļauts braukt
pa pasažieru sabiedriskajiem tran sport lī -
dzekļiem paredzētajām joslām.

Ņemot vērā straujo velobraucēju skaita
pieaugumu, lai vienkāršotu šo tran sport -
līdzekļu izmantošanu un padarītu to vēl
populārāku, pieņemti grozījumi normās, kas
skar velosipēdu aprīkojumu - atcelta prasība
velosipēdus aprīkot ar zvaniņu, kā arī
prasība par gaismas atstarotājiem, braucot
diennakts gaišajā laikā. Tā kā zvaniņš nedod
priekšrocības un neatbrīvo velosipēdistu no
prasības ievērot piesardzību, jautājums par
velosipēda aprīkošanu ar zvaniņu turpmāk

būs paša velobraucēja ziņā, bet, braucot
diennakts tumšajā laikā vai nepietiekamas
redzamības apstākļos, velosipēdam priekš -
pusē jābūt baltas gaismas lukturim, aizmu -
gurē sarkanas gaismas lukturim, bet sānos -
oranžiem (dzelteniem) atstaro tājiem. Ja
lukturu nav vai tie nedarbojas, diennakts
tumšajā laikā vai nepietiekamas redzamības
apstākļos atļauts braukt, ja velosipēds aprī -
kots ar attiecīgas krāsas atstarotājiem.  

Visbeidzot ceļu satiksmes noteikumi ir
papildināti ar gluži jaunu luksofora signālu –
sarkana krusta signāls uz melna fona, kas
informē par to, ka pretim braucošo
transport līdzekļu vadītājiem luksoforā deg
aizliedzošais signāls. Jaunais luksofora veids
jau ir sastopams ceļu satiksmes organizācijā
Rīgā.

30. novembrī notika
Valsts Policijas Rīgas
reģiona pārvaldes, Latvijas
Apdroši nā tāju asociācijas,
laikraksta „Auto Info” un
SIA „Autonams” organi -
zē tā konkursa „Par
marķēšanas uzlīmes skices
izveidi” noslēgums. 

Konkursā uzvarēja un
galveno balvu 300 latus
saņēma Harijs Altrops.
Harijs strādā telekomuni -
kāciju jomā, bet dizains ir
viņa vaļasprieks. Par kon -
kursu uzzinājis no akcijas
atbalstītāja portāla „Bmwpower.lv”. Pieda -
līties konkursā viņu rosinājis tas, ka pats trīs
reizes cietis no garnadžu izdarībām. Harijs
„AutoInfo” pārstāvim sūdzējās, ka zag ļi viņa
BMW markas auto nozaguši sānskatu
spoguļus, miglas lukturus un auto radio.

Otrajā vietā, pēc žūrijas vērtējuma,
ierindojās Oļegs Petjukēvičs no Daugavpils.
Diemžēl otrās vietas ieguvējs pats nevarēja
ierasties pēc balvas un to saņemt uzticēja

draudzenei. Oļegs ir cilvēks, kuram nav sava
auto, bet par auto apzagšanas problēmām
viņš daudz dzirdējis no draugiem, kuri
cietuši zagļu aktivitāšu dēļ.

Trešā vieta rīdziniekam Artim Bukam,
kurš, nebūdams autovadītājs, par konkursu
uzzinājis laikraksta „AutoInfo” portālā
„www.autonews.lv”.

Mediju favorītu balvu ieguva jaunākais
dalībnieks Ralfs Grickevičs (10 gadi) no

Tērvetes novada Augst -
kalnes pagasta. Ralfs
ieguva „Ātruma cilts”
balvu un pirmo reizi mūžā
ar savu ģimeni varēs
pacīnīties kartinga trases
virāžās. 

Konkursā kopumā
piedalījās aptuveni 60
dalībnieku un tika iesūtīti
vairāk nekā 90 darbi, divus
no tiem bija atsūtīja
tautieši, kas dzīvo un
strādā Anglijā.

Pēc konkursa
turpināsies darbs pie

uzvarējušā darba „pieslīpēšanas”, tehniskās
specifikācijas izgatavošanas un priekš dar -
biem, lai varētu sākt uzlīmes drukā šanu. Plā -
nots, ka pirmie auto ar jaunajām uzlīmēm
tiks aplīmēti 2011. gada februārī.

„AutoInfo” pateicas Latvijas Radio un
personīgi Arnim Blodonam, „Radio SWH”,
„Top radio”, „Iepirkumi.lv”, „Bmw po -
wer.lv”, „Auto.delfi.lv” un visiem, kas aktīvi
atbalstīja šo kampaņu.

KONKURSS „PAR MARĶĒŠANAS UZLĪMES 
SKICES IZVEIDI” NOSLĒDZIES
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Mototests

Ronalds Cimoška

 Kad šis motocikls pirmo reizi parādījās
pasaules tirgū, daudzi potenciālie pircēji
iesākumā no tā pat nedaudz baidījās.
Ieraugot dabā šo vareno (maigi sacīts)
skandināvu dievieti (par valkīrām sen skan -
dināvu mitoloģijā sauca kareivīgas sieviešu
dzimuma dievības, kas pakļautas Odinam),
daudzu motociklistu zemapziņā sāka iezag -
ties pamatotas šaubas par šīs megamašīnas
spējām kaut cik jēdzīgi braukt. Labi vēl, ja
vajag braukt taisni, bet kā pagriezt vai
apstādināt 335 kilogramus smagu dzelzs
gabalu ar neaptveramu 6 cilindru motoru?!
Jūs jokojat, vai? Kā „showbike” šo moto -
ciklu vēl varētu saprast, bet kā tas uzve dīsies
reālajā dzīvē? Atzīšos godīgi, tādas un
līdzīgas domas arī man jaucās pa galvu, kad
pirmo reizi ieraudzīju šo motociklu. 

Motocikls dzīvē izskatās patiešām
iespaidīgi — ar milzīgu 6 cilindru 1,5 litru
opozītdzinēju (neko tamlīdzīgu nav uzdroši -
nā jusies radīt neviena cita motociklu kom -
pā nija), kas vairāk atgādina automa šīnas,
nevis motocikla motoru. F6C vairāk līdzinās
70. gadu ASV „muscle cars” autiņiem.
Nekaunīga, „no iekšām” nākošā skaistuma
demonstrācija, lukturis, kas piestāvētu pat
nelielai lokomotīvei, kā arī jaudīga bremžu
sistēma. Skaistuma šim motociklam tiešām
netrūkst.

Dzinējs — modificētā „Gold Wing”
versija. Atšķiras tikai barošanas sistēma.
Salīdzinot ar „donoru”, tam ir nevis 2, bet 6
karburatori (pirmkārt, dizains no tā tikai

iegūst, otrkārt, motocikls nav tik ļoti jutīgs
pret karburatoru nesinhronu darbību).
Turklāt konstruktori tam „amputējuši”
atpakaļgaitu. Par šo izlēcienu diez vai kāds
pelnījis uzslavu. Vai konstruktori ir pamē -
ģinājuši šo „pūciņu” pastumt atpakaļ,
turklāt vēl pret kalnu? Izplūdes sistēma —
6–2–6. Trīs izplūdes kolektora caurules
nonāk vienā milzīgā trokšņu slāpētājā, kurš
savā izskaņā pārtop par trijām neliela
diametra caurulītēm. Izplūdes sistēma, kas
pēc saviem izmēriem droši varētu aizvietot
kādas automašīnas „trubu”, ne tikai
„efektīvi” (pat pārāk) noslāpē skaņas
decibelus, bet arī nozog dzinējam daļu
jaudas. Izplūdes sistēmā slēpjas vēl kāds
„draudzīgs sveiciens” no Tālajiem
Austrumiem — tā ir viengabalaina un
diezgan smaga. Nezinu, kas bija šāda
risinājuma pamatā, jo „sveiciens” slēpj sevī

zināmu konstruktīvu nepilnību — pēc kāda
laika izplūdes kolektora un trokšņu
slāpētāja savienojuma vietā caurules mēdz
atdalīties, bet gandrīz nekad visas trīs,
pamatā šī slimība attiecas tikai uz zemāko.
Nekas briesmīgs tas nav, šī „slimība” ir
viegli ārstējama ar metināmo aparātu.
Faktiski šo procedūru var veikt, jau
iegādājoties motociklu — tā teikt —
profilaksei. Pēc tam varat būt pārliecināti,
ka atkārtot šo procedūru vairs nevajadzēs,
iespējams, nekad. 

Un tā 350 kg uzpildīta, īsta tērauda ir
gatavi ceļam. Pirmā iepazīšanās ar šo
megamotociklu man sapina galvā pēdējās
smadzeņu rievas, jo, tiklīdz tas izkustējās no
vietas, visa milzīgā motocikla masa pagaisa
kā nebijusi! Sajūta bija tāda, it kā es brauktu
ar klasisko motociklu, kurš sver, maksi -
mums, 200 kilogramus. Ideāli noba lansētais
dzinējs ar ārkārtīgi zemo smaguma centru
padara motociklu tik viegli vadāmu, ka ir
jāpaiet zināmam laikam, lai smadzeņu
rievas nostātos savās vietās. Gadiem ritot,
sevi aizvien pieķeru pie domas, ka, lai arī ar
kādiem citu kompāniju smagsvariem es
būtu braucis, šādu masas un braukšanas
viegluma (pat elementāruma) salikumu vēl

nebiju sastapis. Turklāt šo unikalitāti
pastiprina fakts, ka motocikls ir pilnīgi
vienaldzīgs pret ceļa segumu, pa kuru
pārvietojas — vai tas būtu asfalts, grantene,
smilšaini ceļi — pa jebkādu segumu brauc
pārliecinoši un stabili. Līdz pēdējam
milimetram pārdomātā šasija ļauj izpildīt ar
valkīru tādus brīnumus, kas ne tikai
smagajiem, bet daudziem klasiskajiem
motocikliem sapņos nav rādījušies. Pat
braucot ar to sportiskos režīmos (par to
nedaudz zemāk), rāmis ne mirkli neizrādīja
nekādas „vājuma” pazīmes. Atceros, kā,
braucot pa grants ceļu, reiz aizskatījos uz
dabas krāšņumiem un daiļajām slaucējām
un pēkšņi attapos, ka esmu par vēlu uzsācis
(pareizāk sakot, neesmu) pagrieziena
manevru. Ātrums bija par lielu, ieeja
pagriezienā bija nokavēta, un man pavērās
ne pārāk vilinoša perspektīva izbaudīt
mātes Dabas kokainos apskāvienus šā
izteiciena tiešajā nozīmē. Tas neietilpa
manos tās dienas plānos... Straujš
pagrieziena manevrs un sekojoša gāzes
atvēršana „norāva” abus riteņus sānslīdē un
pretēji gaidītajam kritienam, motocikls, ar
neaprakstāmu eleganci izspļaudams no
riepu apakšas akmeņus, atgriezās pareizajā

trajektorijā. Jūs teiksiet, ka ir grūti vai
neiespējami kontrolēt pagriezienos
aizmugurējā riteņa sānslīdi uz slapja
asfalta? Tikai ne šim motociklam.

Kad pircēji „atkoda” „plato sešnieku”
patieso būtību, tos sāka izpirkt kā karstus
pīrādziņus ziemas laikā. Par spīti augstajai
cenai (gandrīz 17 000 USD ASV tirgū),
motocikli izzuda no veikaliem kā migla
saulainā vasaras rītā. Iespējams, ka tieši šā
fenomenālā panākuma dēļ (diemžēl tirgus
ir tirgus un tam ir savi mums dažreiz
neizprotami likumi) 2000. gada izskaņā pēc
veiksmīgiem 5 ražošanas gadiem, lai
neradītu iekšējo konkurenci jaunajam
„Gold Wing” modelim, „Honda” pārtrauca
šā unikālā motocikla ražošanu. Ņemot vērā
apstākli, ka motociklam faktiski nav nekādu
trūkumu, ej nu saproti tos samurajus —
izrādās, ka pārāk labi arī ir slikti.

Motocikls ir projektēts tā, ka normālam
cilvēkam, ja vien viņš katru gadu līdz pat
pensijai neriņķos apkārt zemeslodei (un tad
vēl nav teikts), tajā ielikto resursu ir gandrīz
neiespējami izsmelt. Turklāt dzinējs ir ne
vien neticami izturīgs, tas ir arī ļoti vienkārši
apkalpojams. Par aizdedzes sveču vai eļļas
filtra nomaiņu es pat nerunāju, tas ir tik
vienkārši, ka nav pat pieminēšanas vērts.
Noregulēt vārstus 6 cilindriem? Nav nekā
vienkāršāka! Lielai daļai citu motociklu šā
procedūra izvērtīsies par murgu visas dienas
garumā ar dzinēja izņemšanu. Šim
motociklam, īpaši nesteidzoties, to var
paveikt ceļa malā aptuveni 25 minūtēs pats
motocikla vadītājs! Bremžu uzlikas abiem
riteņiem ir savstarpēji aizvietojamas.
Nekāda trosīšu noraušana arī nedraud, jo
motociklam ir hidrauliskais sajūgs. Nedaudz
sarežģītāk būs nomainīt gaisa filtru. Lai to
paveiktu, ir jānoņem benzīnbāka, taču,
ņemot vērā, ka filtrējošais elements ir
pamatīgi noslēpts plastmasas korpusā un

Tehniskā specifikācija
Modelis Honda F6C Valkyrie
Ražošanas periods 1996—2000
Pašmasa 335 kg 
Garenbāze 1690 mm
Izmēri 2555x980x1185
Klīrenss 155 mm
Degvielas 
tvertnes apjoms 18,5 l

Dzinējs
Tips 6 cilindru, 4 taktu,

opozīts
Cilindra diametrs 
x virzuļa gājiens 71x64
Darba tilpums 1520 cm3

Kompresijas pakāpe 9,8
Jauda 98 ZS/6000 apgr./min
Maksimālais griezes 
moments 135 Nm/4500 apgr./min
Gāzes sadales OHC,
mehānisms 2 vārsti uz cilindru
Barošana 6 karburatori ar 

28 mm difuzoriem

Dzesēšanas sistēma šķidruma
Starteris elektriskais

Transmisija
Sajūgs hidrauliskais
Ātrumkārba 5 pakāpju
Galvenais pārvads Kardāns

Šasija
Rāmis Tērauda, duplekss
Priekšējā dakša Teleskopiskā, 

«apgrieztā» tipa
Aizmugurējā piekare Klasiskā, ar diviem

  amortizatoriem
Priekšējās bremzes 2 diski ar 4 virzuļu 

suportiem
Aizmugurējās 1 disks, 
bremzes 4 virzuļu skavas
Priekšējā riepa 150/80—17
Aizmugurējā riepa 180/70—16
Maksimālais ātrums 220 km/h
Paātrinājums 0—100 km/h 3,7 s
Vidējais degvielas patēriņš 6,3 l/100 km

Valkīru lidojums



jebkāda gružu iekļūšana tajā padarīta par
maksimāli sarežģītu procesu, filtrs ir jā -
maina ļoti reti. Pievienojiet tam visam mūžī -
go kardāna pievadu, un jums būs gata va
motocikla mūžīgā jaunības eliksīra formula.

F6C dzinēja resursu ir praktiski
neiespējami vērtēt ar standarta motociklu
dzinēju kritērijiem. Pareizāk būtu „ieslēgt”
automašīnu vērtēšanas skalu. Ja jūsu
izvēlētajam motociklam odometra rādītājs
ir ar aptuvenu 100 000 km nobraukumu (kas
daudziem citiem motocikliem jau ir nāves
spriedums dubultā apmērā), uztraukumam
nav nekāda pamata. Tas nozīmē, ka dzinējs
ir tik tikko iebraukts. Visādā ziņā man nav
gadījies sastapt nevienu šādu dzinēju, kas
būtu nobraukts līdz „kliņķim”. Interesants
ir apstāklis, ka dzinējs, par spīti varenajiem
parametriem un vērā ņemamajai jaudai 98
ZS, standartā ir „nožņaugts” līdz maksimāli
iespējamai pakāpei. Spriediet paši —
karburatoru difuzoru izmērs ir tikai 28
milimetri! Šādi difuzori laikam ir sastopami
tikai skuteriem. Dzinēja uzbūve ir kā radīta
tūningam, te pat nav nepieciešams kaut ko
radikāli pārbūvēt. Viena vienīga izplūdes
sistēmas nomaiņa ar karburatoru pārre gu lē -
šanu atgriezīs stallī aptuveni 17 kumeļus.
Par maz? Nomainiet karburatorus pret ražī -
gā kiem. Vēl aizvien atrodas pa kādam spor -
ta motociklam, kas jūs var apdzīt? Uzlieciet
mehānisko kompresoru! Papētot dzinēju,
rodas priekšstats, ka tieši šim mērķim
konstruktori speciāli ir atstājuši „logu”
dzinēja priekšā, lai pie kloķvārpstas būtu
ērtāk piestiprināt kompresora pievada šķīvi.

Ja pirms tam esat braukuši ar
klasiskajiem V2 dzinējiem, tad F6C jums
būs kā pirmais cilvēka ceļojums kosmosā.
Dzinējs ir tik ideāli izsvarots un nobalansēts,
ka tam faktiski nav vibrāciju visā darbības
diapazonā!

Internetā pietiekamā daudzumā ir
sastopami video ar valkīru īpašnieku mīļāko
izklaidi — monētas testu. Kā tas izpaužas?
Uz tukšgaitā strādājoša dzinēja galvas
stāvus !!!! tiek novietota monēta. Dzinējs
strādā tukšgaitā ar minimāliem apgrie -
zieniem, bet monēta nekrīt. Pamēģiniet šo
triku paveikt ar kādu citu dzinēja tipu! Ja
izdosies — aliņš no manis. Reakcija uz gāzes
atvēršanu ir momentāna, kā sporta
motociklam, kas padara braukšanu par īstu
baudu. Protams, ja centīsieties, nepār -
slēdzoties uz zemāku pārnesumu, strauji
paātrināties ar 4. vai 5. pārnesumu pie
zemiem apgriezieniem, nekādi brīnumi
nenotiks. V2 dzinēja reakcija uz gāzes
atvēršanu pie zemiem apgriezieniem ir
daudz asāka un brutālāka. Toties, tiklīdz
sasniegsiet nedaudz pāri 3 000 apgr./min,
motocikls šausies uz priekšu kā reaktīvais

iznīcinātājs. Tieši šīs rakstura īpašības
padara F6C par īsteni universālu motociklu.
Ar to jūs varat baudīt gan pilnīgi relaksējošu
pārvietošanos, gan elpu aizraujošus
paātrinājumus, sacenšoties ar sporta
motocikliem. Šis motocikls ir viens no tiem
retajiem eksemplāriem, kas vienlīdz labi
jūtas gan „cruiser”, gan sporta motociklu
kompānijā. Pārnesumi valkīrai ir izstiepti,
tāpēc nekas netraucē izbaudīt katra tajā
apslēptā zirgspēka jaudu. Pelnītu tautas
mīlestību šis dzinējs iemantojis vēl par kādu
īpatnību — dzinējs „izvilks” jebkurā pārne -
su mā, praktiski no jebkuriem apgrie -
zieniem. Ļaujiet kādreiz 5. pārnesumā
dzinēja apgriezieniem nokrist zem tukš -
gaitas robežas un tad atveriet gāzi. Nekādas
raustīšanās vai mazākās tendences noslāpt,

tikai lineārs un līdzens paātri nājums. Pirmā
nopietnā dzinēja pārbaude ar galveno
mezglu inspekciju un izstrādājušos mezglu
maiņu ir paredzēta pie 250 000 km
nobraukuma! Citiem vārdiem sakot —
motocikls visai atlikušajai dzīvei. 

Par spīti it kā lielajai masai, motocikla
uzvedība pagriezienos ir ar izteikti spor -
tisku piegaršu. Ar pārsteidzošu vieglumu
tas ir spējīgs sasniegt tādus pagrieziena
leņķus, ka kāpšļu resurss tik tikko sasniedz
vienu vasaras sezonu. Domāju, ka sava daļa
slavas pienākas arī motocikla priekšējai
dakšai. Ne visi zina, ka amortizatora
funkciju pilda tikai viena puse. Otrai
caurulei ir tikai virzošā funkcija. Kaut arī
priekšēja dakša nav regulējama, pat
visskarbākajos darbības režīmos ar
maksimāli iespējamām slodzēm tā savu
darbu vienmēr veic izcili. Padalīšos ar jums
kādā pavisam nelielā noslēpumā. Ja jums
liekas, ka motocikls jau tā ir izcili vadāms,
uzmontējiet tam riepas ar zemāku profilu
150/70 priekšā un 180/60 aizmugurē. Pirmo
reizi izbraucot ar šo motociklu, es biju
satriekts par tā pārsteidzoši vieglo vadīšanu,
bet, nomainot riepas, man atkal iestājās
šoks, tikai tagad jau kvadrātā! Bija

nepieciešamas vairākas dienas, lai pierastu
pie jaunās motocikla uzvedības, jo tagad tas
mainīja kustības virzienu tik viegli un ātri,
ka jau vajadzēja kontrolēt savas kustības, lai
nepagrieztu stūri pārāk daudz. Būdams
sajūsmā par šā motocikla sniegumu, nolēmu
izmēģināt tā spēkus sacīkstēs — nacionālajā
motoamatieru čempionāta čoperu klasē.
Rezultāti nelika vilties. Katru reizi sacenz -
damies ar daudz vieglākiem un manevrēt -
spējīgākiem motocikliem, F6C neatstāja
tiem ne mazākās cerības uzvarēt. 

Savu ieguldījumu motocikla pārval -

dīšanā nenoliedzami dod arī ergonomika.
Vadītājs sēž nevis kā uz klasiskā „cruiser” —
kājas uz priekšu —, bet tā, ka sēdpozīcija
vairāk ir pietuvināta klasiskajai, kas kopā ar
platu un komfortablu sēdekli ļauj braukt no
rīta līdz vakaram, neizjūtot ne mazākās
noguruma pazīmes. Tieši tas pats attiecas
arī uz pasažieri. Šim motociklam turklāt ir
kāda interesanta iezīme — tam ir pilnīgi
vienalga, cik un kāda svara cilvēki uz tā sēž.
Vai jūs braucat „tukšā” vai dodaties
ceļojumā, paņēmuši līdzi pusi mājas
iedzīves, motocikla uzvedībā praktiski nekas
nemainās — ne degvielas patēriņš pieaug,
ne dinamika īpaši cieš.

1999. gadā pasauli ieraudzīja „Valkyrie”

modifikācija „Interstate”, kas no bāzes
versijas atšķīrās ar iespaidīgām bagāžas
kastēm (kas izrādījās ne tikai gaumīgi vei -
dotas, bet arī apbrīnojami ietilpīgas),
pasažiera vietas „labiekārtošanu” (plata at -
zveltne un pat iespējams braucot gulēt,
nebaidoties izvelties), milzīgu „būri”,
dubulto lukturi, stereo, interkomu, 25,5 litru
degvielas bāku un gaisa deflektoriem. Šo
modeli ražoja tikai divus gadus — līdz 2000.
gadam. Manā īpašumā bijis arī „Interstate”,
tādēļ vēlētos ar jums padalīties dažos eks -
plua tācijas noslēpumos arī par šo modeli.
Pirmām kārtām ļoti patika bagāžas kastes.
Liels ieguvums ir palielināta tilpuma bāka,
tāpēc nav vajadzības pārāk bieži iegriezties
benzīntankos.

Kas nepatika. Laikam jau pareizi
saka — tas, kas der visam, īsti neder nekam.
Lieliska vēja aizsardzība agrā pavasarī vai
vēlā rudenī padara braukšanu ar „Inter -
state” par tīrāko izpriecu. Nav nepieciešams
pārāk biezi saģērbties, pat braucot ar
ātrumu 100 km/h varat netaisīt ciet jaku vai
ķiveres stiklu. Smēķētājiem ļoti patiks.
Tomēr šai priekšrocībai ir sava ēnas puse. Ja
jums ir divi motocikli „Interstate”
pavasarim un rudenim, bet F6C vasarai, tad

problēmu nav nekādu. Tomēr, ja jums ir
tikai „Interstate”, tad jūs pilnā mērā
dabūsiet izbaudīt somu saunas priekus, kad
termometra stabiņš pakāpsies nedaudz
augstāk. Papildus visam šī pretvēja
konstrukcija ir platāka par motocikla stūri,
kas nozīmē, ka stāvēt sastrēgumos un
vasaras saulē lēnām pārvērsties par grilvis -
tiņu jums nāksies kopā ar auto mašī nām.
Pretstatā „Interstate” F6C ar „korķiem”
tiek galā tīri labi. Ak jā, vēl kas — pretvēja
ietaise ne tikai labi izskatās, bet arī labi sver.
Skaļruņi un pārējie piederumi taču kaut kur
ir jāizvieto. Atšķirībā no „Gold Wing”, kam
šis „skaistums” stiprināms pie rāmja,
„Interstate” tas ir stiprināms pie priekšējās
dakšas, kas, braucot salīdzinoši lēni un katru
reizi pagriežot stūri, sagādās jums ne
mazums jauku brīžu. Arī braucot lielākā
ātrumā, šai burai ir tendence nedaudz
purināt priekšējo dakšu, kas motocikla
kustību padara par viegli nervozu. 

Un tomēr labākais apliecinājums
„Valkyrie” kvalitātei ir šā motocikla cena
otrreizējā tirgū. Tas vien, ka 11—12 gadus
nokalpojis motocikls maksā tikpat, cik
daudzu citu firmu jauni motocikli veikalā,
izsaka daudz vairāk par vārdiem. 

Mototests

Valkīru lidojums

Tas v ien,  ka  11-12
gadus  nokalpoj i s
mocis  maksā t ik -
pat ,  c ik  c i tu  f i rmu
jauni  motoc ik l i
ve ika lā ,  i z saka
daudz va i rāk par
vārdiem.  
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Turpinājums no 2. lpp.
Desmit drošības spilveni, skārienjutīgs

ekrāns centrā un ādas sēdekļi ir standartā,
un tas viss par simtiem latu mazāku naudu
nekā jebkuram „premium” sedanam. Viss,
ko „Toyota” izgudrojusi drošības jomā, ir
šeit, ieskaitot pasaulē pirmo divkameru
drošības spilvenu pasažierim, aktīvās drošī -
bas sistēmu kompleksu VDIM, adap tīvo
„cruise-control” ar attāluma ra da ru un
„pre-crash” sistēmu, kas neizbēgamas sa -
dur s mes gaidās pievelk drošības jostas un
aktivizē bremžu spēka palielinātāju. Piemi -
nē šanas vērts ir it kā ikdienišķs iekāp šanas
un dzinēja iedarbināšanas rituāls. Vadī tā -
jam, kuram kabatā ir vadības pults, tikai
jāpie iet pie auto, lai tas atpazītu saimnieku
un pats atslēgtu durvis. Atliek tikai iesēsties
mašīnā un ar starta pogu iedarbināt dzinēju,
kam sekos iespaidīga vadības paneļa
iezaigošanās un stūres izbrauciens pretī
satvērienam. 

Ievērojot tradīciju, modeļa nosaukums
rāda dzinēja tilpumu. „IS 250” nozīmē to, ka
zem motora pārsega atrodas 2,5 litru V6
benzīna dzinējs, kurš attīsta 208 zirgspēku
jaudu un ļauj paātrināties no nulles līdz 100
km/h 8,1 sekundē. Vidējais degvielas patē -
riņš reālajā dzīvē nebūs mazāks par 10
litriem uz 100 km, lai gan ražotājs no  rādījis

9,8 l/100 km. Automātiskajai pārnesum -
kārbai, kā jau tas mūsdienās pieņemts,
paredzēts arī sekvenciālais režīms, taču tā
pati darbojas pietiekami labi, lai ātri vien
apniktu spēlēšanās ar manuālās slēgšanas
lāpstiņām, kas novietotas uz stūres. Liekas,
ka šāds sporta sedans ar sešcilindru motoru
va rētu motivēt izvēlēties sešus manuālus
„robus”, taču „IS 250” nemodina tās spor -
tis kās dziņas, kas liktu pastāvēt uz bru tālu
ro kas pārnesumkārbu. Masas noteiktā,
nedaudz inertā gaita („IS 250” ir par 130 kg
smagāks nekā „BMW 325i”) un elektriskā
stūres pastiprinātāja pārspīlētais asums tai
pretī vedina nepārpūlēt labo roku, slēdzot
ātrumus, bet koncentrēties uz citiem dzīves
priekiem. Galvenais arguments par labu
auto mātam ir pārnesumu slēgšanas lāpsti -
ņas uz stūres — nepiespiesta elegance ar
brīvroku funkciju un nekādu sajūga pedāļu.
„IS 250” ar sešpakāpju „automātu” tomēr ir
mūsu izvēle!

Braucot uzreiz kļūst skaidrs, ka „Lexus”
ir būvēts kā automobilis vadītājam jeb
„driver’s car” un šoreiz ticis tik tuvu „BMW”
nospraustajiem standartiem kā vēl nekad.
Nevienu mirkli netiek laupīta vadī tāja
līdzdalības sajūta, un tas ir tā, kā tam vaja -
dzētu būt šāda tipa automašīnā. Arī piekare
ir vidēji cieta un ļoti korekti pilda savas

funkcijas, to pašu var sacīt arī par bremzēm.
„IS” ir veikls pagriezienos — saķe re ir
lieliska un gaita stabila. „Lexus IS” ir
mašīna, ar kuru braukt ir ārkārtīgi viegli,
uzreiz saprotamies bez vārdiem, tā izpilda
tavas vēlmes gandrīz vai ātrāk, nekā tu pats
par tām iedomājies! Braucot normālā,
ikdienas ātrumā, auto ir vadāms pārstei dzoši
labi — stūre ir ļoti precīza un tajā pašā laikā
tās pagriešanai asos līkumos nav vajadzīgs
liels spēks. Diemžēl, pieaugot ātrumam,
kļūst skaidrs, ka stūre, salīdzinot ar „BMW”
standartiem, ir mazinformatīva. Tiesa,
„Lexus” lepojas ar iespaidīgu virs būves
stabilitāti, pat uz tipiska Latvijas ceļa ar
mainīgu reljefu, taču par to nākas maksāt ar
cietu un brīžiem nemierīgu gaitu uz Rīgas
ielu stipri lāpītā asfalta. Ņemot vērā, ka visa
jauda tiek pievadīta aizmu gurējai riteņu asij,
ļoti svarīgu lomu šīs automašīnas vadāmībā
nosaka stabili tātes sistēma „Vehicle
Dynamics Integrated Manage ment”
(VDIM). Šai sistēmai ir trīs režīmi —
„Normal”, „Sport” un „Snow”, un to iespē -
jams izslēgt arī pavisam. Mainot režī mus,
nemainās piekares cietība, bet mainās auto -
mā tiskās pārnesumkārbas dar bība. Braucot
„Snow” režīmā, par strauju startu var

nesapņot, viss notiek tā, it kā startētu no
vietas ar otro pārnesumu. Savukārt „Sport”
režīmā, ko ražotājs iesaka lietot, braucot
pret kalnu, pārnesumi slēdzas vēlāk un dzi -
nējs visu laiku uztur augstākus apgrie zie nus.
„Lexus” 2,5 litru benzīna dzinējs darbojas

klusi, salons ir labi pasargāts no vēja trokšņa,
taču sniegumu bojā ceļa trokšņi, it īpaši uz
asfalta ar raupju segumu tie jūtami vairāk,
nekā varētu vēlēties. Jaunākajam konkuren -
tam „Volvo S60” salonā tomēr ir labāks
akustiskais komforts.

«Lexus IS 250»
vērtējums

Plusi: stilīgs dizains, spēcīga dinamika,
labs aprīkojums.

Mīnusi: šaurība salonā, uz slikta asfalta
ir nemierīga gaita un pārāk daudz ceļa
trokšņu. 

„Lexus IS” ir satriecoši skaists, jaudīgs
un neticami labi aprīkots klasiskās piedziņas
auto. Auto, kura uzdevums ir būt sportiskam
un sniegt braukšanas prieku, tādēļ arī salona
ietilpība upurēta par labu sportiskumam.
Šobrīd, objektīvi vērtējot, vienīgais, ar ko
„Lexus IS 250” patiesi ir pārāks par trešās
sērijas „BMW” — savu niknāko konkuren -
tu, ir dinamiskais vizuālais tēls —
nepārprotams sportiskums ikvienā dizaina
detaļā. Bet to, ka „Lexus IS” arī uz asfalta

var būt arī neierobežotu iespēju auto,
pierāda šā sedana pēdējā mutācija —
sportiskā topversija „IS-F” (burtiņš „F”
simbolizē „Fuji Speedway” trasi) ar 5,0 litru
V8 motora 423 zirgspēkiem un unikālu
astoņpakāpju automātisko pārnesumkārbu,
kas šo kompakto biznesa sedanu spēj
katapultēt no nulles līdz 100 km/h nieka 4,8
sekundēs. Domas par šādu šoseju plēsoņu
nudien neļauj naktīs mierīgi gulēt vācu auto
konstruktoriem, jo uz Vācijas bezlimita
autobāņiem bavāriešu „haizivīm” nupat var
pienākt grūti laiki.

„Lexus IS 250” cena par modeli ar 2,5
litru benzīnnieku un automātisko kārbu ir
Ls 25 260; nedaudz lētāks būs modelis „IS
200d” ar divu litru dīzeļdzinēju un manuālo
kārbu — Ls 23 190, bet pieminētā topversija
„IS-F” ar 5,0 litru V8 dzinēju būs
nopērkama par Ls 52 320.

«Volvo S60»/»Lexus IS 250»
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